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                               Индекс на деловно опкружување во Македонија
I. Позадина и методологија
Индексот на деловното опкружување (ИДО) беше лансиран во Македонија во првата половина на 2010 година. Имплементацијата е прв производ од проектот “Подобрување на деловното опкружување со трансфер на знаење од Словачка”, со партнертсво помеѓу Бизнис Алијансата на Словачка (БАС) и Конфедерацијата на Работодавачи на Р.Македонија (КРРМ). ИДО е направен од информации добиени од анкетирани менаџери/сопственици на компании користејќи прашалник од 33 прашања, поделени во 3 блока: А) Легислатива, Б) Макроекономски фактори В) Компании.   

Целта на ИДО е да послужи како барометар за мониторинг за квалитетот на бизнис средината во Македонија. Тоа е прв обид за да се развие детален индикатор за (квалитетот) на севкупната бизнис средина во државата, и покрај EBRD-World Bank Business Environment and Enterprise Performance Survey (BEEPS).
 

ИДО во Македонија (ДБИМ) треба да овозможи значителна информација за главните бариери на компаниите и нивниот развој во иднина, на три месечна база. Главните наоди од истражувањето и развој на севкупниот индекс ќе биде дискутирано со јавноста, бизнис секторот и креаторите на политиката за прифаќање на предлози за подобрување на средината. ИДО ќе претставува релевантен и објективен глас на бизнис заедницата (застапувана од КРРМ) и во дијалогот со креаторите на политиката. Фокусот на КРРМ не е насочен конј вршење на притисок за владина подршка, туку напротив цели кон намалување на главните пречки за бизнисот преку квалитетна легислатива, ефикасна администрација, добар достап до финансии, квалитетна работна средина, итн. 
ИДОМ во првото тримесечие на 2010
Прашалникот беше испратен на 245 компании и 7 асоцијации/институции, од кои пристигнаа повратни одговори од 55 компании, 4 асоцијации и една општина (локална канцеларија за развој). Податоците беа собирани во период од 4недели.  

Знаејќи дека ИДО истражувањето беше имплементирано за прв пат во првиот квартал на 2010година, моменталниот извештај дава само моментална анализа а не развојна. Генерален коментар на собраните информации е дека има само малку одговори со екстремна оцена и само во делот каде што се засегнати самите компании, и ниту еден одговор со “екстремно влошување”. Можните објаснувања се :

1). Мали промени во бизнис околината во периодот на истражување, 
2). Менаџерите одбиваат да дадат екстремни вредности, итн. 

Само 30% од 33 прашања беа оценети од менаџерите како подобрување, а поголемиот дел од одговорите беа за влошување. Менаџерите со влошување одговорија најмногу во делот со Макроекономските фактори, каде само 11 прашања беа со позитивна вредност.
Претприемачите одговорија со најголемо влошување на прашањето “Еднаков пристап   пред законот”. Околу 70% од испитаните менаџери дадоа оценка од -2. Ова прашање ја покажува ефективноста на пристапот на еднаквост на сите засегнати страни во легалниот процес. 

Второ најголемо влошување е кај прашањето за “Достап до финансии” каде сите одговори се со негативна вредност од -2(50%) и +2 (50%). Овие наоди се совпаѓаат со БЕЕПС истражувањето каде работодавачите потенцираа дека достапот до финансии е најголем проблем за вршење на бизнис во Македонија(достапноста до финансии е главен проблем кај 72% од испитаниците во 2008). Згора на тоа, негативниот резултат на ова прашање може да биде поврзано со намелениот достап и зголемениот трошок за финансирање поради економската криза која само делумно и индиректно ја зафати Македонија.

Лошиот квалитет на инфраструктурата (вклучувајќи транспорт, телекомуникации, итн) е друга главна пречка за бизнис во Македонија. Околу 70%  од испитаниците одгорија со -2 за инфраструктурата, покрај само 10те% кои одговорија со подобрување на инфраструктурата во првиот квартал на 2010 година.. 

Згора на тоа, за “Функционалноста на политичкиот систем” и “Владината економска политика и достапот до информации” беше одговорено дека се влошени за време на периодот на истражување. Менаџерите го оценија квалитетот и пристапноста на првите информации и влијанија за успешност, вклучувајќи ја работната сила како пречка за работење во Македонија. Во последно време е во паралела со останатите истражувања за Македонскиот пазар на труд покажувајќи дека и покрај богатиот пазар на труд, има несоодветност во условите на знаење и вештини кои се во понудата и побарувачката. Во продолжение, компаниите негативно го оценуваат нивниот (компаниски) удел во квалитетот на бизнис средината преку не остварување  на нивните   визии и планови.
“Регулирањето на  влез и излез од пазарот ” кое вклучува лиценцирање, сертифицирање е рангирано како најголемо подобрување во легислативата. Таков развој би можело да е резултат на процедурата за Оценка на Регулаториот Удел имплементирано од Владата согласно со кое многу закони и процедури беа пронајдени како тешки или комплетно непотребни и беа одземени од законот. Покрај тоа, во последниот период, се случи големо подобрување во администрацијата, употребата на едношалтерскиот систем за дозволи за влез/излез, намалените такси за добивање лиценци, сертификати, итн.

И двете прашања за “Комерцијалниот закон/Бизнис легислативата” и “Законот за Работни Односи” беа позитивно оценети од менаџерите кои можат да бидат поврзани со последните промени во легислативата. Стабилноста на Македонскиот Денар е еден од надворешните макроекономски фактори кој има позитивен ефект на бизнис средината.
Мало подобрување беше забележано во делот за “Спроведување на закони и ефикасноста на судсиот систем”, област во која се добредојдени реформи за во иднина судејќи по фактот дека за успешен бизнис е потребен судски систем кој фунционира успешно. Подобрување беше забележано и во “Легислатива на даноци, такси и инвестиции” кое се должи на скорите реформи во платниот систем и намалувањето на давачките за придонеси.. 

� BEEPS е имплементирано 3 години и цели кон мапирање на главните пречки во бизнис средината преку поголем период на време. Не овозможува регуларна и фрекфентна информација за бизнис средината..
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